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Strategia rozwoju  

Wydziału Inżynierii Środowiska i Inżynierii Mechanicznej 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu  

  

Strategia rozwoju Wydziału Inżynierii Środowiska i Inżynierii Mechanicznej jest 

dokumentem wewnętrznym Wydziału i przedstawia uwarunkowania jego rozwoju. 

Wytyczono w niej główne kierunki działań wzmacniające pozycję i pozytywny wizerunek 

Wydziału w środowisku akademickim, dostosowując ofertę dydaktyczną i naukową do 

potrzeb regionu i gospodarki opartej na wiedzy. Strategia określa kierunki rozwoju w pięciu 

priorytetowych obszarach: badania naukowe, kształcenie, rozwój kadr, struktura  

i organizacja Wydziału oraz współpraca z otoczeniem społeczno - gospodarczym. Strategię 

opracowano w odniesieniu do analizy SWOT Wydziału, strategii dyscyplin naukowych: 

inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka (IŚGiE) i inżynieria mechaniczna (IM) oraz 

strategii Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.   

Strategia została opracowana na okres 2023-2027.  Zgodnie z Zarządzeniem Rektora nr 

123/2020 od dnia 1 września 2020 roku ówczesny Wydział Inżynierii Środowiska i Gospodarki 

Przestrzennej połączył się z Instytutem Inżynierii Biosystemów (Wydział Rolnictwa  

i Bioinżynierii) i powstał nowy Wydział Inżynierii Środowiska i Inżynierii Mechanicznej 

(WIŚiIM).  Jest to dwudyscyplinowy wydział: Inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka 

oraz Inżynieria mechaniczna, w skład którego wchodzi 6 katedr wraz z pracowniami:  

• Katedra Budownictwa i Geoinżynierii,  

• Katedra Ekologii i Ochrony Środowiska,  

• Katedra Gleboznawstwa, Rekultywacji i Geodezji,  

• Katedra Inżynierii Biosystemów,  

• Katedra Inżynierii Wodnej i Sanitarnej,  

• Katedra Melioracji, Kształtowania Środowiska i Gospodarki Przestrzennej, 

 

Bazę dydaktyczną Wydziału stanowi m. in.: 6 dużych sal wykładowych wyposażonych  

w systemy audiowizualne i klimatyzację,  kilkadziesiąt sal ćwiczeniowych wyposażonych  

w tablice oraz urządzenia audiowizualne (w tym 4 sale komputerowe wyposażone  

w komputery podłączone  do lokalnej sieci komputerowej z dostępem do Internetu wraz ze 

specjalistycznym oprogramowaniem). Na WIŚiIM znajduje się 13 pracowni i laboratoriów   
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z wyposażeniem specjalistycznym umożliwiającym prowadzenie zajęć dydaktycznych, jak 

również realizację badań w ramach prac dyplomowych (m. in. GISLAB, DRONELAB, 

Laboratorium wodne, Laboratorium Analityczne Wody, Ścieków i Osadów, Laboratorium 

badań wytrzymałościowych, Pracownia cech fizycznych gruntów, Pracownia mechaniki 

gruntów, Laboratorium chemii gleb i wód, Pracowania meteorologii i bioklimatologii, 

Pracownia ekologii i ochrony środowiska). 

 

Misja i wizja rozwoju Wydziału Inżynierii Środowiska i Inżynierii 

Mechanicznej 

Misja 

Wydział Inżynierii Środowiska i Inżynierii Mechanicznej Uniwersytetu Przyrodniczego  

w Poznaniu identyfikuje się z misją i wizją Uczelni przyjętą w Strategii Rozwoju Uniwersytetu 

Przyrodniczego (strategia_na_lata_2022-2027.pdf (up.poznan.pl)), a przede wszystkim z takimi 

elementami, jak zasada jedności nauki i nauczania, zapewnienie dostępu do wiedzy  

i nauczania wszystkich, którzy mają do tego prawo oraz kształtowanie elit intelektualnych. 

Misją Wydziału jest swobodne prowadzenie badań naukowych w dziedzinie nauk 

inżynieryjno-technicznych, w dyscyplinach inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka, 

inżynieria mechaniczna oraz w innych dyscyplinach naukowych, kształcenie wysokiej klasy 

fachowców zdolnych sprostać wymogom cywilizacji i potrzebom rynku, a także zapewnienie 

specjalistycznego wsparcia merytorycznego niezbędnego do realizacji potrzeb gospodarki 

lokalnej, regionu i kraju. Posłannictwem i podstawowym obowiązkiem Wydziału jest 

kształcenie zgodne z najwyższymi europejskimi standardami i praktykami. Wysoki poziom 

kształcenia połączony z bieżącym dostosowaniem oferty kształcenia do zmian w otoczeniu 

społeczno-gospodarczym ma przełożyć się na wysokie zainteresowanie pracodawców oraz 

popularnością wśród kandydatów. Współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym 

gwarantuje wykorzystanie zdobytych kwalifikacji zarówno w pracy, jak i w działalności 

społecznej. 

Badania naukowe dotyczą rozwiązywania problemów z zakresu dyscypliny inżynieria 

środowiska, górnictwo i energetyka oraz dyscypliny inżynieria mechaniczna. 

Inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka jest dyscypliną należącą do dziedzin 

nauk inżynieryjno-technicznych. Na Wydziale badania naukowe prowadzone są w dwóch 

https://bip.up.poznan.pl/sites/default/files/dokumenty/strategia_na_lata_2022-2027.pdf
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subdyscyplinach inżynieria środowiska oraz energetyka. Subdyscyplina inżynieria 

środowiska stosuje metody inżynierskie dla potrzeb ochrony i kształtowania środowiska,  

a zatem rozwija się na bazie nauk technicznych, przyrodniczych, prawnych  

i ekonomicznych. W ramach subdyscypliny inżynieria środowiska prowadzone są badania 

naukowe, które stanowią podstawę do racjonalnego gospodarowania zasobami 

środowiska, jak i oceny, prognozowania, zapobiegania i restytucji skutków działalności 

człowieka. Inżynieria środowiska jest dyscypliną techniczną, której głównym celem jest 

wykorzystanie wiedzy naukowej i inżynierskiej do minimalizowania niekorzystnych skutków 

oddziaływania rozwoju społecznego i gospodarczego na środowisko. Ponadto, inżynieria 

środowiska kształtuje odpowiednie warunki techniczne i metody do utrzymania środowiska 

przyrodniczego w stanie równowagi biologicznej i przywracania równowagi w przypadku 

degradacji stanu środowiska np. na wskutek zdarzeń losowych, niewłaściwej eksploatacji 

kopalin i działalności gospodarczej. Subdyscyplina energetyka należy do dziedziny nauk 

inżynieryjno-technicznych. W ramach subdyscypliny prowadzone są badania naukowe, 

rozwojowe i stosowane służące tworzeniu nowej wiedzy w szeroko pojętym zakresie 

technologii energetycznych. Szeroki obszar badawczy subdyscypliny Energetyka dotyczy: 

nowych metody generacji energii, zwiększenia wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

Szczególnie w ostatnich latach w Polsce w subdyscyplinie energetyka badania dotyczą 

technologii wykorzystania biomasy do produkcji energii elektrycznej i ciepła, technologii 

wytwarzania biopaliw; pozyskiwaniu biogazu oraz projektowania, budowy i eksploatacji 

biogazowni; technologii pozyskiwania energii ze źródeł geotermalnych; projektowaniu  

i eksploatacji farm wiatrowych; projektowaniu i eksploatacji paneli słonecznych i ogniw 

fotowoltaicznych. 

Inżynieria mechaniczna (poprzednio inżynieria rolnicza) jest dyscypliną naukową, 

której domeną jest budowanie i eksploatowanie systemów mechanicznych łącznie  

z systemami produkcji i przetwarzania żywnościowych i nieżywnościowych surowców 

pochodzenia biologicznego, wytwarzaniem energii odnawialnej w aspekcie 

zrównoważonego wykorzystania zasobów ziemi i ochrony środowiska. Badania naukowe  

w dyscyplinie inżynieria mechaniczna  będą kontynuacją dotychczasowych badań  

w dyscyplinie inżynieria rolnicza we wskazanym powyżej zakresie. Ogólne obszary badań 

naukowych to: nowoczesne metody i techniki inżynierii biosystemów w aspekcie 
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efektywności procesów produkcji i ochrony środowiska, rozwój technologii Przemysłu 4.0  

i Rolnictwa 4.0 w procesach produkcyjnych i przetwórczych żywnościowych  

i nieżywnościowych surowców biologicznych, badania fermentacji metanowej, 

kompostowania, metod zagospodarowania odpadów organicznych oraz ograniczania emisji 

gazów cieplarnianych i odorów, opracowywanie metod i technik wspomagających 

podejmowanie decyzji w warunkach niepewności i ryzyka, metody i systemy informatyczne, 

internetowe aplikacje doradcze z wykorzystaniem innowacyjnych środowisk 

programistycznych i ontologicznej reprezentacji wiedzy wspomagających procesy produkcji 

rolniczej i przemysłu rolno-spożywczego.  

 

Wizja  

Wydział będzie uczestniczył w europejskiej wspólnocie uniwersyteckiej, realizując 

projekty badawcze w ramach funduszy UE, programach międzynawowych oraz w innych 

przedsięwzięciach europejskiej przestrzeni naukowej i edukacyjnej. Kadra Wydziału będzie 

rozwijała się naukowo osiągając poziom pozwalający na sukcesy w najważniejszych 

krajowych i międzynarodowych programach finansujących badania naukowe. Szczególnie 

istotne jest publikowanie osiągnięć naukowych w renomowanych wydawnictwach, 

rozwijanie współpracy międzynarodowej i zdobywanie doświadczenia w innych ośrodkach 

naukowych.  

Interdyscyplinarny charakter zainteresowań naukowych pracowników Wydziału 

pozwala na tworzenie szerokiej oferty dydaktycznej i kształtowanie pełnej sylwetki 

absolwenta na wszystkich realizowanych obecnie kierunkach studiów  

 Wydział będzie kształcił studentów na dziewięciu kierunkach studiów: Ekoenergetyka, 

Inżynieria środowiska, Inżynieria ochrony klimatu, Inżynieria rolnicza, Informatyka  

i inżynieria danych, Gospodarka przestrzenna,  Inżynieria hydrotechniczna, Environmental 

engineering and protection, Geoinformation science, Earth science and spatial 

management. Rozważane będzie również poszerzenie oferty studiów o nowe kierunki, w 

tym studia anglojęzyczne,  studia dualne, podyplomowe, kursy i dokształcanie zawodowe.  

Ewentualne poszerzenie oferty edukacyjnej uzależnione jest od dynamicznych zmian na 

rynku pracy oraz możliwości kadry dydaktycznej Wydziału. Oferowane będzie nowoczesne 

przygotowanie studentów posiadających wiedzę z zakresu nauk inżynieryjno - technicznych, 
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ścisłych i przyrodniczych o dużych walorach praktycznych z uwzględnieniem aspektów 

społecznoekonomicznych i gospodarki przestrzennej.  

Kadra Wydziału rozwija się naukowo osiągając poziom umożliwiający sukces  

w najważniejszych krajowych programach finansujących badania naukowe. Szczególnie 

istotne jest publikowanie osiągnięć naukowych w renomowanych wydawnictwach, 

rozwijanie współpracy międzynarodowej i zdobywanie doświadczenia w innych ośrodkach 

naukowych.  

  

 

 

Cele strategiczne, operacyjne i działania 

 

1.  Działalność naukowa  
 

Strategie rozwoju dyscyplin naukowych inżynieria mechaniczna oraz inżynieria 

środowiska, górnictwo i energetyka na lata 2023-2027, które są przypisane do Wydziału 

Inżynierii Środowiska i Inżynierii Mechanicznej zostały przyjęte przez Rady Naukowe 

odrębnymi uchwałami: Uchwała RND IM nr 1/17/2022 z dnia 15 grudnia 2022 roku  

i Uchwała RND IŚGiE nr 6/36/2023 z dnia 2 marca 2023 roku. Strategie rozwoju są 

dokumentami wewnętrznymi i przedstawiają szczegółowo uwarunkowania ich rozwoju. 

Strategie rozwoju dyscyplin naukowych sporządzono z uwzględnieniem Statutu Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu oraz w nawiązaniu do Strategii rozwoju Uniwersytetu na lata 

2022-2027. Strategie rozwoju dyscyplin zawierają część diagnostyczną, w której oceniono 

potencjał naukowy oraz możliwości współpracy krajowej i międzynarodowej. 

Zidentyfikowano najważniejsze zagrożenia i słabe strony, określono cele strategiczne oraz 

szczegółowe rozwoju dyscypliny, a także wskazano metody osiągnięcia założonych celów.  

W strategiach rozwoju dyscyplin naukowych sformułowano główne wyzwania, zadania  

i mierniki realizacji strategicznych celów. Biorąc pod uwagę, że strategia rozwoju Wydziału 

obejmuje też inne obszary jego działalności, zaproponowano uwzględnienie w tym 

dokumencie ogólnych celów operacyjnych i kierunków działań. 
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Cel strategiczny: Uzyskanie w kolejnej ewaluacji jakości działalności naukowej kategorii A 

i utrzymanie jej w przyszłości. 

 

 

 

Cel operacyjny  Działanie  

Podnoszenie jakości i 

efektywności badań 

naukowych.  

 

Zwiększenie aktywności i skuteczności w zakresie pozyskiwania 

środków zewnętrznych na badania naukowe z NCN, NCBR i UE. 

Wypracowanie mechanizmów wsparcia współpracy 

międzynarodowej i mobilności. 

Zwiększenie liczby publikacji w prestiżowych czasopismach.  

Pozyskanie nowoczesnej 

aparatury naukowo-

badawczej oraz rozbudowa 

laboratoriów 

strategicznych dla rozwoju 

dyscyplin Wydziału. 

Aktywne poszukiwanie partnerów strategicznych i sponsorów,  

w celu wsparcia rozbudowy aparatury naukowo-badawczej. 
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2. Działalność dydaktyczna – kształcenie 
 

Cel strategiczny: Doskonalenie jakości i wzrost atrakcyjności kierunków kształcenia.  
  

Cel operacyjny  Działanie  

Podniesienie jakości 

kształcenia. 

Analiza, weryfikacja i modyfikacja programów studiów  

z uwzględnieniem oczekiwań kandydatów i studentów oraz 

środowiska zewnętrznego. 

Wzmocnienie udziału studentów w działalności naukowej  

i kulturalnej oraz kołach naukowych. 

Aktywna współpraca z Wydziałową Radą Interesariuszy  

i Ekspertów Zewnętrznych wspierających proces dydaktyczny  

i realizację kariery zawodowej. 

Rozwój bazy dydaktyczno-badawczej Wydziału, w szczególności 

doposażenie pomieszczeń dydaktycznych, laboratoriów  

i pracowni w nowoczesny sprzęt i aparaturę oraz 

oprogramowanie. 

Promocja i wzrost 

atrakcyjności kierunków 

kształcenia. 

Umożliwienie uzyskiwania uprawnień zawodowych przez 

absolwentów. 

Organizacja kursów i projektów podnoszących kwalifikacje 

studentów. 

Kontynuacja dotychczasowych form promocji: dystrybucja 

materiałów reklamowych oraz udział w różnych formach 

popularyzacji kształcenia.  

Promocja i rozwój współpracy ze szkołami kształcącymi 

potencjalnych kandydatów. 

Uatrakcyjnienie strony internetowej Wydziału.  

Wdrażanie marketingu społecznościowego w celu zwiększenia 

skuteczności promowania potencjału dydaktycznego Wydziału. 

Rozszerzenie oferty 

dydaktycznej i 

internacjonalizacja 

kształcenia. 

Doskonalenie programów kształcenia, w tym zwiększanie oferty 

przedmiotów anglojęzycznych prowadzonych na Wydziale. 

Uczestnictwo nauczycieli akademickich i doktorantów  

w programach kształcenia międzynarodowego. 

Angażowanie nauczycieli zagranicznych w proces dydaktyczny 

Wydziału. 

Poszerzanie oferty dydaktycznej o studia podyplomowe 

spełniające oczekiwania środowiska zewnętrznego. 
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3. Kadra pracownicza  
 

Cel strategiczny: Zrównoważony rozwój kadry Wydziału. 
  

Cel operacyjny Działanie 

Rozwój i wsparcie kadry 

pracowniczej. 

Motywacja i wsparcie pracowników do ubiegania się o stopnie  

i tytuły naukowe. 

Zwiększenie kompetencji pracowników poprzez udział w 

szkoleniach, kursach i stażach specjalistycznych i naukowych. 

Wzrost udziału pracowników w zespołach międzynarodowych.  

Wspieranie pracowników aplikujących o projekty, granty 

międzynarodowe. 

Motywowanie pracowników do ubiegania się o patenty oraz inne 

formy ochrony własności intelektualnej.  

Optymalizacja mechanizmów zatrudniania, awansowania  
i nagradzania pracowników. 

Równomierne obciążenie pracowników Wydziału czynnościami 

organizacyjno-administracyjnymi i pensum dydaktycznym.  

Podniesienie poziomu 

naukowego doktorantów. 

Wspieranie badań naukowych młodej kadry poprzez możliwość 

finansowania małych projektów badawczych oraz 

współfinansowanie/dofinansowanie wysokopunktowanych 

publikacji Open Access.  

Zwiększenie liczby doktoratów wdrożeniowych dzięki we 

współpracy z partnerami z otoczenia społeczno-gospodarczego. 
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4. Struktura i organizacja wydziału 

 
Cel strategiczny: Usprawnienie funkcjonowania Wydziału pod względem organizacyjnym. 

 

Cel operacyjny Działanie 

Optymalizacja struktury 

organizacyjnej. 

Racjonalizacja zasobów wspomagających proces dydaktyczny  

i działalność naukową. 

Analiza i optymalizacja organizacyjna wykorzystania istniejącej 

infrastruktury. 

Tworzenie mechanizmów sprzyjających integracji jednostek  

w zakresie nauki i dydaktyki. 

 

5. Współpraca z otoczeniem społeczno - gospodarczym 

 

Cel strategiczny: Rozwój efektywności współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym 

 

Cel operacyjny Działanie 

Rozwój współpracy z 

interesariuszami 

zewnętrznymi. 

Zwiększenie zaangażowania pracowników Wydziału w działania 

na rzecz transferu wiedzy do praktyki. 

Zwiększenie aktywności pracowników w zakresie pozyskiwania 

środków na badania i rozwój w ramach projektów realizowanych 

we współpracy z przedsiębiorcami. 

Integracja środowiska naukowego Wydziału z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym w zakresie kształcenia i badań 

rozwojowych.  

Aktualizacja i upowszechnianie oferty naukowej, eksperckiej  

i edukacyjno-szkoleniowych dla potrzeb sektora społeczno-

gospodarczego.  

Wspieranie aktywnego udziału pracowników Wydziału w debacie 

eksperckiej na arenie krajowej, regionalnej i lokalnej oraz  

w działalności społecznej i gospodarczej. 

Rozwój współpracy z sektorem gospodarczym w zakresie staży 

 i praktyk dla studentów/absolwentów. 
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